J. C., dit le grand Apôtre, J. C. qui s'est soumis à la malédiction pour nous, nous a rachetés de la malédiction de la loi, selon qu'il est écrit : Maudit celui qui est pendu au bois : *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum ; quia scriptum est : Maledictus omnis qui pendet in ligno* (Gal. III. 13).

Les outrages de J. C. sont notre gloire, dit saint Jérôme. Il est mort pour nous rendre à la vie ; il est descendu du ciel pour nous y

(1) Christo Jesu debes omnem vitam tuam, quia ipse vitam suam posuit pro tua, et cruciatus amarus sustinuit, ne tu perpetuos sustineres. Cum ergo ei donaveris quidquid sum, quidquid possum, nonne istud est sicut est stella ad solem, gutta ad fluvium, lapis ad montem? Si totum me debeo pro me facto, quid addam jam pro refecto, et refecto hoc modo? Nec enim tam facile refectus quam factus; nam qui semel et tantum dicendo fecit, in reficiendo profecto, et dixit multa, et gessit mira, et pertulit dura; nec tantum dura, sed et indigna. In primo opere, me mihi dedit; in secundo, se: et ubi se dedit, me mihi reddidit. Datus ergo et redditus, me pro me debeo, et bis debeo. Quid Deo retribuam pro se? Nam etiamsi millies me rependere possem, quid sum ego ad Deum? (*Serm. de Quadrupl. Dehitor.*)

faire monter. Il s'est fait folie, pour nous rendre sages; il a été suspendu à l'arbre de la croix, afin d'effacer ainsi le péché que nous avons commis par l'arbre de la science du bien et du mal (1).

Comprenons si nous le pouvons quelle est la largeur, et la longueur, et la hauteur, et la profondeur de l'amour de J. C. et des douleurs qu'il a souffertes pour nous.

Quelle est la largeur de la passion? J. C. a souffert dans tous ses membres, dans toutes les puissances de son âme, de la part de toute espèce d'hommes, et même de celle des anges, et de Dieu son Père, dont il a été comme abandonné. Il a enduré tous les genres de tourments. Il a été dépouillé de tous les biens de la fortune, de la réputation, de l'honneur et de la vie.....

Quelle est la longueur de la passion? Pendant trente-trois ans qu'il a vécu, J. C. a ressenti dans son corps, dans son âme, dans son esprit et dans son cœur, les douleurs qui devaient terminer sa vie et le supplice de la croix : il voyait tout cela constamment.....

Quelle est la hauteur de la passion? Durant toute sa vie, J. C. a été cruellement affligé et torturé par une claire considération, et par une parfaite connaissance, soit de la grandeur de Dieu offensé, soit de la gravité du péché, soit des douleurs auxquelles devait être soumise sa personne sacrée, soit des peines passées, présentes et à venir, qui fondaient à la fois sur lui, soit de la multitude des réprouvés à qui ses souffrances seraient inutiles.....